АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.10.2019 г. Ессентуки №  1495

Об организации подготовки неработающего населения в области
гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории города
Ессентуки Ставропольского края

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской

обороне»,  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»,постановлениями

Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке

населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении

Положения о подготовке населения в области гражданской обороны»,

администрация города Ессентуки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение об учебно - консультационных

пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее -

УКП) на территории города Ессентуки.

2.Утвердить прилагаемый перечень учебно - консультационных

пунктов для подготовки неработающего населения в области гражданской

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

города Ессентуки.

3.МКУ «УГОЧС» г.Ессентуки (Горбачёв О.А.) оказать методическую

помощь по созданию и организации работы УКП.

4. Опубликовать настоящее постановление в городской общественно -

политической газете «Ессентукская панорама» и разместить на

официальном сайте Думы города Ессентуки Ставропольского края и

http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901873584
http://docs.cntd.ru/document/901873584
http://docs.cntd.ru/document/901873584
http://docs.cntd.ru/document/901873584
http://docs.cntd.ru/document/901774785
http://docs.cntd.ru/document/901774785

2

администрации города Ессентуки Ставропольского края в сети Интернет.

5.Признать утратившим силу постановление Главы города Ессентуки

от 02.06.2006 № 1807 «О создании учебно - консультационных пунктов на

территории городского округа город - курорт Ессентуки по обучению

населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания

(неработающего населения) в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций»

6.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя главы администрации города Ессентуки

Герасимова Е.В.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава города Ессентуки                                              А.Ю.Некристов

ПОЛОЖЕНИЕ

об учебно - консультационных пунктах по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям (далее - УКП) на территории города Ессентуки

1. Общие положения

Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям предназначены для подготовки неработающего

населения города Ессентуки, не занятого в производстве и сфере

обслуживания.

УКП создаются в соответствии с требованиями федеральных законов

от 21.12.1994 № 68- ФЗ «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от

12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от

04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от

02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в

области гражданской обороны».

Главная цель создания УКП - обеспечение необходимых условий для

подготовки неработающего населения по вопросам гражданской обороны и

защиты неработающего населения от чрезвычайных ситуаций по месту

жительства.

Основными задачами УКП являются:

- организация подготовки неработающего населения по программам,

утвержденным МЧС России;

- выработка практических навыков для действий в условиях

чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;

- повышение уровня морально-психологического состояния населения

в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при

ликвидации их последствий;

- пропаганда важности и необходимости всех мероприятий ГО и ЧС в

современных условиях.

2. Организация работы УКП

Вопросы создания, оснащения и организации работы УКП на

территории города Ессентуки возлагаются на администрацию города

Ессентуки.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
города Ессентуки

от  21.10.2019 № 1495

http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901873584
http://docs.cntd.ru/document/901873584
http://docs.cntd.ru/document/901873584
http://docs.cntd.ru/document/901774785
http://docs.cntd.ru/document/901774785
http://docs.cntd.ru/document/901774785

2

Общее руководство подготовкой неработающего населения

осуществляет уполномоченный орган администрации города Ессентуки на

решение задач в области ГО и защиты  от ЧС осуществляет МКУ «УГОЧС»

г. Ессентуки.

В организации работы УКП необходимо руководствоваться:

- законами Российской Федерации, указами Президента Российской

Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации;

- постановлениями  и распоряжениями Главы города Ессентуки;

- указаниями органа, специально уполномоченного на решение задач в

области ГО и защиты от ЧС- начальника МКУ «УГОЧС» г. Ессентуки;

- другими руководящими документами, регламентирующими работу

УКП.

УКП предназначен для подготовки поселения, в котором проживает не

более 1500 человек неработающего населения.

Организационная структура УКП может быть различной в зависимости

от финансовых возможностей, величины обслуживаемого района и

количества проживающего в нем неработающего населения.

Финансовые и материальные расходы, связанные с организацией

работы УКП, производятся за счет бюджета города Ессентуки.

Подготовка населения осуществляется круглогодично по примерным

программам, разработанным и утвержденным МЧС России.

Рекомендуемый период подготовки неработающего населения города

Ессентуки в группах - с 1 ноября по 31 мая. В другое время проводятся

консультации и другие мероприятия.

Контроль за работой УКП осуществляют должностные лица МКУ

«УГОЧС» г. Ессентуки.

Основные формы занятий:

- самостоятельное изучение учебно-методической литературы,

пособий, памяток, листовок, буклетов, прослушивание радиопередач,

просмотр телепрограмм и учебных фильмов по вопросам ГО и защиты от ЧС;

-участие в проведении учений и тренировок;

- посещение пропагандистских и агитационных мероприятий (беседы,

лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, просмотр учебных

видеофильмов, тематические вечера  и др.);

- индивидуальная работа с обучаемыми (участковые уполномоченные

полиции, сотрудники государственного пожарного надзора, представители

МЧС России и др.);

- встречи с участниками ликвидаций последствий чрезвычайных

ситуаций, ветеранами ГО, РСЧС.

Для проведения тренировок, бесед, лекций и консультаций

привлекаются инструктора  УКП, специалисты жилищно-эксплуатационных

органов, государственного - противопожарного надзора, спасатели,

специалисты в области ГО и ЧС  и др.

По медицинским темам и по вопросам психологической подготовки

привлекаются работники органов здравоохранения.

3

Основное внимание при подготовке неработающего населения следует

обращать на морально-психологическую подготовку и умелые действия в

чрезвычайных ситуациях, характерных для мест его проживания, воспитания

у него чувства высокой ответственности за свою подготовку и подготовку

своей семьи к защите от опасных явлений.

 Практиковать проведение тренировок с населением, в ходе которых

отрабатывать действия по сигналам оповещения.

Подготовка инструкторов УКП проводится в учебно-методическом

центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Ставропольского

края.

Для проведения занятий обучаемые сводятся в учебные группы.

Группы создаются из жителей одного или нескольких микрорайонов города.

Наиболее оптимальным вариантом является группа из 7- 10 человек.

При создании учебных групп желательно учитывать возраст, состояние

здоровья, уровень подготовки обучаемых по вопросам гражданской обороны

и защиты от ЧС.

Продолжительность занятий одной группы, как правило, не более 1- 2

часов в день по 45 минут. Кроме того, может применяться самостоятельная

работа по изучению учебно - методической литературы.

В конце учебного года проводится итоговое занятие методом беседы в

сочетании с выполнением практических нормативов по выполнению приемов

оказания первой медицинской помощи и пользования средствами

индивидуальной и коллективной защиты.

3. Оборудование и техническое оснащение УКП

УКП оборудуется в специально отведенном помещении, где есть

возможность создать необходимые условия для организации учебного

процесса. Должно быть не менее двух комнат: комната (класс) для

проведения занятий и консультаций вместимостью 15-20 человек и комната

для хранения имущества. Класс обеспечивается необходимым количеством

мебели. На видном месте располагается распорядок дня и расписание

занятий и консультаций.

Учебно - материальная база УКП включает технические средства

обучения, стенды, учебные наглядные пособия, медицинское имущество и

средства индивидуальной защиты, учебно-методическую литературу и

дидактические материалы, в зависимости от финансовых возможностей.

Технические средства обучения: компьютер или телевизор,

видеомагнитофон, средства статичной проекции, приемник радиовещания.

Применительно к тематике обучения для повышения наглядности и

обеспечения самостоятельной работы обучаемых на УКП должны быть

комплекты плакатов, схем, видеофильмов, слайдов, диапозитивов,

законодательные и нормативные акты (выписки), подшивки журналов

«Гражданская защита» и «Военные знания», памятки, рекомендации, учебно-

методические пособия.

Класс оборудуется следующими стендами:

4

- классификация чрезвычайных ситуаций;

- права и обязанности граждан по ГО и защите от ЧС;

- сигналы оповещения и действия по ним;

- средства индивидуальной и коллективной защиты;

- порядок и правила проведения эвакуации;

- оказание само- и взаимопомощи;

- действия населения по предупреждению террористических акций.

Учебное имущество:

- противогазы гражданские для взрослых и детей - 10-15 шт.;

- камера защитная детская - 1 шт.;

- респираторы (разные) - 10 шт.;

- средства защиты кожи - 2-3 комплекта;

- дозиметры бытовые - 2-3 шт.;

- огнетушители (разные) - 2-3 шт.;

- ватно-марлевые повязки (ВМП) - 5-10 шт.;

- противопыльные тканевые маски (ПТМ-1) - 3-5 шт.;

- индивидуальный противохимический пакет (ИПП) - 2-3 шт.;

- пакет перевязочный индивидуальный (ППИ) - 2-3 шт.;

- бинты, вата и другие материалы для изготовления простейших

средств индивидуальной защиты;

- аптечка первой медицинской помощи.

Оснащение УКП, содержание стендов должны быть просты в

оформлении, доступными в понимании, способные убеждать людей в

реальности защиты от поражений при возникновении чрезвычайных

ситуаций. Каждый посетивший УКП должен получить конкретную

исчерпывающую информацию о возможных ЧС в районе его проживания,

местах укрытия и маршрутах следования к ним, адреса пунктов выдачи

средств индивидуальной защиты, порядке эвакуации.

4. Обязанности инструктора УКП

Инструктор УКП является штатным работником МКУ «УГОЧС»

г. Ессентуки и подчиняется руководителю данного учреждения. Он отвечает

за планирование, организацию и ход учебного процесса, состояние учебно-

материальной базы.

В своей работе он привлекает для подготовки неработающего

населения на общественных началах организаторов (консультантов) из числа

председателей квартальных и уличных комитетов, офицеров, прапорщиков

запаса.

Инструктор УКП обязан:

- разрабатывать и вести планирующие и отчетные документы;

- в соответствии с расписанием проводить занятия и консультации в

объеме, установленном учебной программой;

- проводить инструктаж руководителей занятий и старших групп;

- осуществлять контроль за ходом самостоятельной подготовки и

оказывать индивидуальную помощь обучаемым;

5

- вести учет подготовки неработающего населения в закрепленном за

УКП микрорайоне;

- составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКП и

представлять его руководителю МКУ «УГОЧС» города Ессентуки;

- составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий,

технических средств обучения, литературы, организовать их учет, хранение и

своевременное списание;

- следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной

безопасности;

- поддерживать постоянное взаимодействие по вопросам подготовки

неработающего населения в области ГО и защиты от ЧС с МКУ «УГОЧС»

г. Ессентуки.

Управляющий делами
администрации города Ессентуки                                                     Н.Н.Попова

ПЕРЕЧЕНЬ

учебно - консультационных пунктов, расположенных на территории
города Ессентуки

№

п/п

Наименование  Адрес

1. УКП № 1

г. Ессентуки, ул. Вокзальная, д. 33а

2. УКП № 2

г. Ессентуки, ул. Озёрная, д. 4

3. УКП № 3

г. Ессентуки, ул. Пятигорская, д. 156

4. УКП № 4

г. Ессентуки, ул. Маркова, д. 65

Управляющий делами
администрации города Ессентуки                                             Н.Н.Попова

УТВЕРЖДЕН
постановлением  администрации
города Ессентуки

от 21.10.2019 № 1495